

HJORTESPRINGEGEN

Egetræet der står klar til at bevidne historien

Lige nu er skyggen fra et ganske særligt egetræ i Hjortespring til at overse. Men giv det tid. Og kærlighed.

godt pakket ind af en cirkel af store sten.

Egemor hedder Karin Laursen, og det er hende, der sørger for, at egetræet får de mange liter vand, det skal bruge om ugen. Hun er en af mange frivillige i Hjortespring Naturplejeforening, hvor træet er på alle måder er en drøm for formanden Ejner K. Holst.

»Ideen med egen er at sende en hilsen til fortiden - prøv at tænke i 1943 med alt det roderi, der var, at de første private lodsejere, de lavede fredningerne her nede,« siger Ejner K. Holst og peger på, at egen også peger fremad.

»Og så er det en hilsen til fremtiden. Pas nu på det,« siger han, og gentager:

»Pas nu på det.«

Det er en stilkeg og håbet er, at den vokser sig stor og

stolt og på et tidspunkt rammer en alder på 800 år.



...og så er det en hilsen til fremtiden...

»Det er et signaturtræ, og det står i lige linje mod vandtårnet. Og så bliver det et fantastisk skyggetræ,« siger formanden og bliver suppleret af egemor, der påpeger med et smil, at skyggen nok først for alvor bliver til at gemme sig i om et par hundrede år eller sådan noget.

»Ja, men dem der planter træerne, de ser dem aldrig,« slår Ejner K. Holst fast, og kigger på træet på en måde, så

man i hvert fald ikke er i tvivl om, at han allerede kan se det store træ strække sig mod himlen.

»Det har virkelig vokset sig smukt,« konstaterer egemor, der godt ved hvilken vinkel fotografen skal tage billedet fra, så det tager sig bedst ud.

Vandet vælter forbi

Projektet med at få plantet træet har været længe undervejs, for det er ikke en billig fornøjelse at få plantet hverken træ eller de sten, der skal beskytte det. Det er betalt af Fonden Herlev Bladet, foreningens kvægleverandør, og så selvfølgelig af medlemmerne af naturplejeforeningen.

Og nu står det der og er klar til at være ankerpunktet for mange skønne møder. Børn og voksne imellem. Mennesker imellem.

Storhed på en mark

Ejner K. Holst tager allerede børnebørnene med op til den lille eg, og så sidder de der med kaffen og sodavanden og lytter til og kigger på historien.

»Man kan jo næsten se vandet komme fossende ned i tunneldalen her. Det er godt nok 20.000 år siden, men det larmer jo meget, så man kan godt høre det endnu,« fortæller Ejner K. Holst og holder en kunstpause for at give plads til lyden af vand, der brager gennem landskabet.

Både han og Karin Laursen drømmer om, at skoleklasser, og måske fortællelauget vil bruge egen og omgivelserne til at mødes og få den der følelse af tiden, der går og storhed, der rejser sig langsomt mod himlen på en mark midt i Hjortespring.

Af Mette Lyhne



DEN BEDSTE SIDE. Grunden til at egen er fotograferet fra denne side er, at dens egemor mener, det er den pæneste. Og hun ved besked.



MAKKERPAR. Egemor Karin Laursen og formand for Hjortespring Naturplejeforening, Ejner K. Holst, foran Hjortespringegen, der måske nok er lille, men alligevel er stor. Fotos: Henrik Lüthcke.

HVAD ER EN EGEMOR

En egemor er en, der passer en lille eg. Udtrykket er opfundet af Ejner K. Holst, og det er nu blevet optaget af Dansk Sprogævn.